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ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΣΙΑ   
ΤΠΟΤΡΓΕΙΟ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ 
ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΣΕΙΑ ΔΗΜΟ΢ΙΩΝ Ε΢ΟΔΩΝ 

Καλλιθέα, 14-11-2016  

ΔΙΕΤΘΤΝ΢Η ΕΠΙΛΤ΢Η΢ ΔΙΑΦΟΡΩΝ Αριθμός απόυασης: 3809  
ΤΠΟΔΙΕΤΘΤΝ΢Η ΕΠΑΝΕΞΕΣΑ΢Η΢ 

ΣΜΗΜΑ ΕΠΑΝΕΞΕΣΑ΢Η΢ Α6 

Σαχ. Δ/νση: Αριστογείτονος 19 

Σαχ. Κώδικας: 176 71 - Καλλιθέα 

Σηλέφωνο: 2131604565 
ΦΑΞ: 2131604566  
 
 

ΑΠΟΦΑ΢Η  
 

Ο ΠΡΟΪ΢ΣΑΜΕΝΟ΢ ΣΗ΢ ΔΙΕΤΘΤΝ΢Η΢ ΕΠΙΛΤ΢Η΢ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 
 
Ζχοντασ υπ’ όψθ: 

1. Τισ διατάξεισ: 

α. Του άρκρου 63 του Ν. 4174/2013 (ΦΕΚ Αϋ 170), όπωσ ιςχφει. 

β. Τθσ παρ. 3 του άρκρου 47 του Ν. 4331/2015 (ΦΕΚ Αϋ 69). 

γ. Του άρκρου 59 του π.δ. 111/2014 (Αϋ 178) «Οργανιςμόσ του Υπουργείου Οικονομικϊν».  

δ. Του άρκρου 6 τθσ αρικμ. Δ6Α 1058824 ΕΞ 2014 (ΦΕΚ Βϋ 865, 1079 και 1846) Απόφαςθσ του Γενικοφ 

Γραμματζα Δθμοςίων Εςόδων του Υπουργείου Οικονομικϊν «Ανακακοριςμόσ τθσ εςωτερικισ διάρκρωςθσ 

και των αρμοδιοτιτων οργανικϊν μονάδων τθσ Γενικισ Γραμματείασ Δθμοςίων Εςόδων του Υπουργείου 

Οικονομικϊν και μετονομαςία οριςμζνων από αυτζσ», όπωσ τροποποιικθκε και ιςχφει. 

ε. Τθσ ΠΟΛ 1002/31.12.2013 Απόφαςθσ του Γενικοφ Γραμματζα Δθμοςίων Εςόδων (ΦΕΚ Βϋ 55/16-1-2014) 

«Εφαρμογι των διατάξεων του άρκρου 63 του Ν. 4174/2013 (Ειδικι Διοικθτικι Διαδικαςία – Ενδικοφανισ 

προςφυγι), όπωσ αυτό τροποποιικθκε και ιςχφει από 1/1/2014 και κακοριςμόσ λεπτομερειϊν για τθ 

λειτουργία τθσ Διεφκυνςθσ Επίλυςθσ Διαφορϊν (πρϊθν Υπθρεςίασ Εςωτερικισ Επανεξζταςθσ) τθσ Γενικισ 

Γραμματείασ Δθμοςίων Εςόδων, τθν εφαρμοςτζα διαδικαςία και τον τρόπο ζκδοςθσ των αποφάςεων 

αυτισ». 

2. Τθν ΠΟΛ 1069/4-3-2014 Εγκφκλιο τθσ Γενικισ Γραμματείασ Δθμοςίων Εςόδων του Υπουργείου 

Οικονομικϊν.   

3. Τθν υπ’ αρικμόν Δ.Ε.Δ. 1126366 ΕΞ 2016/30.08.2016 (ΦΕΚ 2759 / τ. Β’ / 01.09.2016) Απόφαςθ του 

Προϊςταμζνου τθσ Διεφκυνςθσ Επίλυςθσ Διαφορϊν. 

4. Τθ με θμερομθνία κατάκεςθσ 17-06-2016 και με αρικμό πρωτοκόλλου …………. ενδικοφανι 

προςφυγι του ………………………………………………………………., ΑΦΜ …………………, κατοίκου Αμαλιάδασ, οδόσ 

……………………., κατά τθσ με θμερομθνία ζκδοςθσ 23-05-2016 και με αρικμό ειδοποίθςθσ ………. πράξθσ 
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διοικθτικοφ προςδιοριςμοφ φόρου φορολογικοφ ζτουσ 2014 του Προϊςταμζνου τθσ Δ.Ο.Υ. Αμαλιάδασ, 

βάςει τθσ με αρικμό …………./2015 διλωςθσ φορολογίασ ειςοδιματοσ του οικείου φορολογικοφ ζτουσ του 

προςφεφγοντοσ, και τα προςκομιηόμενα με αυτι ςχετικά ζγγραφα. 

5. Τθ με θμερομθνία ζκδοςθσ 23-05-2016 και με αρικμό ειδοποίθςθσ ……… πράξθ διοικθτικοφ 

προςδιοριςμοφ φόρου φορολογικοφ ζτουσ 2014 του Προϊςταμζνου τθσ Δ.Ο.Υ. Αμαλιάδασ, τθσ οποίασ 

ηθτείται θ ακφρωςθ ι θ τροποποίθςθ. 

6. Τισ απόψεισ τθσ Δ.Ο.Υ. Πφργου. 

7. Τθν ειςιγθςθ του οριςκζντοσ υπαλλιλου του Τμιματοσ Επανεξζταςθσ Α6, όπωσ αποτυπϊνεται 

ςτο ςχζδιο τθσ απόφαςθσ. 

 

Επί τθσ από 17-06-2016 και με αρικμό πρωτοκόλλου …………. ενδικοφανοφσ προςφυγισ του 

……………………………………………………………….., θ οποία κατατζκθκε εμπρόκεςμα και μετά τθ μελζτθ και τθν 

αξιολόγθςθ όλων των υφιςτάμενων ςτο ςχετικό φάκελο εγγράφων και των προβαλλόμενων λόγων τθσ 

ενδικοφανοφσ προςφυγισ, επαγόμαςτε τα ακόλουκα: 

 

Τθν 24-06-2015 ο προςφεφγων υπζβαλε θλεκτρονικά τθ με αρικμό ………….. διλωςθ φορολογίασ 

ειςοδιματοσ φορολογικοφ ζτουσ 2014, δθλϊνοντασ τα εξισ: 

Περιγραφι (Κωδικοί) – Ποςά ςε € 

Ανικετε ςτθν κατθγορία των αναπιρων με ποςοςτό αναπθρίασ από 80% και άνω; (Κωδ. 913) 

*1=ΝΑΙ+ 
1 

Δικαιοφςτε μείωςθ φόρου 200€ λόγω αναπθρίασ από 67% και άνω; (Κωδ. 001) *1=ΝΑΙ+ 1 

  

Άκροιςμα κακαρϊν ποςϊν από κφριεσ ςυντάξεισ (Κωδ. 303) - 

  

Φόροσ που αναλογεί ςτουσ μιςκοφσ, ςυντάξεισ, αμοιβζσ μελϊν ΔΣ (Κωδ. 313) 802,96 

Φόροσ που παρακρατικθκε ςτουσ μιςκοφσ, ςυντάξεισ, αμοιβζσ μελϊν ΔΣ (Κωδ. 315) 790,92 

Ποςό που παρακρατικθκε για ειδικι ειςφορά αλλθλεγγφθσ του άρκρου 29 Ν. 3986/2011 

(Κωδ. 333) 
129,64 

  

Ειςοδιματα που αποκτιςατε το 2014, τα οποία απαλλάςςονται από το φόρο ι 

φορολογοφνται με ειδικό τρόπο (Κωδ. 619) 
12.762,24 

 

Εν ςυνεχεία, κατόπιν θλεκτρονικοφ μθνφματοσ, προκειμζνου να ολοκλθρωκεί θ εκκακάριςθ τθσ 

ωσ άνω διλωςθσ, ο προςφεφγων προςκόμιςε ςτθ Δ.Ο.Υ. Αμαλιάδασ αντίγραφο τθσ υποβλθκείςασ 

διλωςθσ φορολογίασ ειςοδιματόσ του φορολογικοφ ζτουσ 2014 και τα κάτωκι δικαιολογθτικά ζγγραφα: 

α) τθ με αρικμό ………./28-07-2009 απόφαςθ του Διευκυντι Τοπικοφ Υποκαταςτιματοσ του Ι.Κ.Α. κλάδου 

ςφνταξθσ του ΤΑΠ-ΟΤΕ «περί απονομισ ςυντάξεωσ λόγω ΝΟΣΟΥ», 
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β) το με αρικμό ……/27-07-2006 πρακτικό τθσ Δευτεροβάκμιασ Υγειονομικισ Επιτροπισ τθσ «Οργανιςμόσ 

Σιδθροδρόμων Ελλάδοσ Α.Ε.», με το οποίο κρίκθκε «ΑΝΙΚΑΝΟΣ για κάκε εργαςία με Π.Α. 92% - κρίςθ 

οριςτικι», και 

γ) τθ με αρικμό πρωτ. ………/21-04-2016 βεβαίωςθ του Τμιματοσ Πλθρωμϊν Συντάξεων και Οικονομικοφ 

του Ι.Κ.Α. κλάδου ςφνταξθσ του ΤΑΠ-ΟΤΕ, με τθν οποία βεβαιϊνεται ότι «είναι ενεργόσ ςυνταξιοφχοσ λόγω 

νόςου (αναπθρίασ) από 15-06-2008 για εφ’ όρου ηωισ», ςφμφωνα με τθν προαναφερκείςα απόφαςθ του 

Ι.Κ.Α., 

προκειμζνου να του αναγνωριςτεί πρόςκετθ ζκπτωςθ φόρου ποςοφ φψουσ €200,00 λόγω αναπθρίασ του 

ςε ποςοςτό άνω του 67% (Κωδ. 001) και απαλλαγι από το φόρο ειςοδιματοσ, δεδομζνου ότι ανικει ςτθν 

κατθγορία των αναπιρων με ποςοςτό αναπθρίασ από 80% και άνω (Κωδ. 913). 

Κατά τθν εκκακάριςθ τθσ ανωτζρω διλωςθσ φορολογίασ ειςοδιματοσ φορολογικοφ ζτουσ 2014 

του προςφεφγοντοσ, δεν ελιφκθςαν υπόψθ οι ενδείξεισ των κωδικϊν αρικμϊν 913 και 001 για τουσ 

λόγουσ που αναφζρονται ςτο από 23-05-2016 Σθμείωμα Διαπιςτϊςεων Ελζγχου Δικαιολογθτικϊν 

Διλωςθσ Φορολογίασ Ειςοδιματοσ Φορολογικοφ Ζτουσ 2014 του Προϊςταμζνου τθσ Δ.Ο.Υ. Αμαλιάδασ και, 

ωσ εκ τοφτου, εκδόκθκε θ από 23-05-2016 και με αρικμό ειδοποίθςθσ ………. πράξθ διοικθτικοφ 

προςδιοριςμοφ φόρου φορολογικοφ ζτουσ 2014 (ΑΠΚ …….) του Προϊςταμζνου τθσ ωσ άνω Δ.Ο.Υ., βάςει 

των κατωτζρω ςτοιχείων:  

Περιγραφι (Κωδικοί) – Ποςά ςε € 

Ανικετε ςτθν κατθγορία των αναπιρων με ποςοςτό αναπθρίασ από 80% και άνω; (Κωδ. 913) 

*1=ΝΑΙ+ 
- 

Δικαιοφςτε μείωςθ φόρου 200€ λόγω αναπθρίασ από 67% και άνω; (Κωδ. 001) *1=ΝΑΙ+ - 

  

Άκροιςμα κακαρϊν ποςϊν από κφριεσ ςυντάξεισ (Κωδ. 303) 12.762,24 

  

Φόροσ που αναλογεί ςτουσ μιςκοφσ, ςυντάξεισ, αμοιβζσ μελϊν ΔΣ (Κωδ. 313) 802,96 

Φόροσ που παρακρατικθκε ςτουσ μιςκοφσ, ςυντάξεισ, αμοιβζσ μελϊν ΔΣ (Κωδ. 315) 790,92 

Ποςό που παρακρατικθκε για ειδικι ειςφορά αλλθλεγγφθσ του άρκρου 29 Ν. 3986/2011 

(Κωδ. 333) 
129,64 

  

Ειςοδιματα που αποκτιςατε το 2014, τα οποία απαλλάςςονται από το φόρο ι 

φορολογοφνται με ειδικό τρόπο (Κωδ. 619) 
- 

 

Πιο ςυγκεκριμζνα, ςφμφωνα με το προαναφερκζν ςυνθμμζνο ςτθν ωσ άνω προςβαλλόμενθ πράξθ 

διοικθτικοφ προςδιοριςμοφ φόρου Σθμείωμα Διαπιςτϊςεων Ελζγχου Δικαιολογθτικϊν Διλωςθσ 

Φορολογίασ Ειςοδιματοσ Φορολογικοφ Ζτουσ 2014 του Προϊςταμζνου τθσ Δ.Ο.Υ. Αμαλιάδασ, τθν 23-05-

2016 εκδόκθκε θ εν λόγω πράξθ διοικθτικοφ προςδιοριςμοφ φόρου φορολογικοφ ζτουσ 2014 χωρίσ να 

λθφκοφν υπόψθ οι ενδείξεισ των κωδικϊν αρικμϊν 913 και 001 τθσ διλωςθσ φορολογίασ ειςοδιματοσ, 
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ενϊ το ποςό φψουσ €12.762,24 που είχε δθλωκεί ςτον κωδικό αρικμό 619 (Ειςοδιματα που αποκτιςατε 

το 2014, τα οποία απαλλάςςονται από το φόρο ι φορολογοφνται με ειδικό τρόπο) μεταφζρκθκε ςτον 

κωδικό αρικμό 303 (Άκροιςμα κακαρϊν ποςϊν από κφριεσ ςυντάξεισ) τθσ εν λόγω διλωςθσ, κακϊσ από 

τον ζλεγχο των δικαιολογθτικϊν που διενεργικθκε διαπιςτϊκθκαν τα ακόλουκα: Από τθ με αρικμό 

……../28-07-2009 απόφαςθ ςυνταξιοδότθςθσ του Ι.Κ.Α., που ςυνιςτά ζνα από τα προβλεπόμενα ςτθν ΠΟΛ. 

1088/17-04-2015 απόφαςθ τθσ Γ.Γ.Δ.Ε. δικαιολογθτικά, προκφπτει ότι λιφκθκε υπόψθ θ με αρικμό …./27-

07-2006 απόφαςθ τθσ Δευτεροβάκμιασ Υγειονομικισ Επιτροπισ τθσ «Οργανιςμόσ Σιδθροδρόμων Ελλάδοσ 

Α.Ε.» με τθν οποία «κρίκθκε ΑΝΙΚΑΝΟΣ για κάκε εργαςία με Π.Α. 92%» και θ «κρίςθ» είναι «οριςτικι», και 

με τθ με αρικμό πρωτ. ………/21-04-2016 βεβαίωςθ του Ι.Κ.Α. βεβαιϊνεται ότι «είναι ενεργόσ ςυνταξιοφχοσ 

λόγω νόςου (αναπθρίασ) από 15-06-2008 για εφ’ όρου ηωισ», ςφμφωνα με τθν προαναφερκείςα 

απόφαςθ του Ι.Κ.Α.. «Από τα ανωτζρω δεν προκφπτει ρθτά το ποςοςτό αναπθρίασ (ανατομοφυςιολογικι 

βλάβθ), κακϊσ και το χρονικό διάςτθμα που προβλζπεται ότι κα διαρκζςει θ εν λόγω αναπθρία.». 

Ο προςφεφγων, με τθν υπό κρίςθ ενδικοφανι προςφυγι, ηθτά: 

 να γίνει δεκτι θ παροφςα ενδικοφανισ προςφυγι του, 

 να ακυρωκεί, άλλωσ να τροποποιθκεί θ προςβαλλόμενθ πράξθ διοικθτικοφ προςδιοριςμοφ φόρου 

φορολογικοφ ζτουσ 2014 του Προϊςταμζνου τθσ Δ.Ο.Υ. Αμαλιάδασ, 

 να λθφκοφν υπόψθ οι ενδείξεισ των κωδικϊν αρικμϊν 913 και 001 και το δθλωκζν ποςό φψουσ 

€12.762,24 ςτον κωδικό αρικμό 619 τθσ αρχικισ διλωςθσ φορολογίασ ειςοδιματόσ του φορολογικοφ 

ζτουσ 2014 να επανζλκει ςτον εν λόγω κωδικό αρικμό, προκειμζνου να του αναγνωριςτεί πρόςκετθ 

ζκπτωςθ φόρου ποςοφ φψουσ €200,00 λόγω αναπθρίασ του ςε ποςοςτό άνω του 67% (Κωδ. 001) και 

απαλλαγι από το φόρο ειςοδιματοσ, κακϊσ ανικει ςτθν κατθγορία των αναπιρων με ποςοςτό 

αναπθρίασ από 80% και άνω (Κωδ. 913), 

ιςχυριηόμενοσ ότι κατά τθν εκκακάριςθ τθσ εν λόγω διλωςθσ φορολογίασ ειςοδιματόσ του, παρόλο που 

είχε δθλϊςει ορκά τουσ κωδικοφσ αρικμοφσ 913 και 001, δε λιφκθκε υπόψθ το ποςοςτό τθσ αναπθρίασ 

του, το οποίο «προκφπτει ςαφϊσ και πζραν πάςθσ αμφιβολίασ» από τα προςκομιςκζντα ςτθ Δ.Ο.Υ. 

Αμαλιάδασ δικαιολογθτικά. 

 Προσ επίρρωςθ των ιςχυριςμϊν του, ο προςφεφγων, με τθν υπό κρίςθ ενδικοφανι προςφυγι, 

υπζβαλε ςυνθμμζνα τα εξισ ζγγραφα: α) τθ με αρικμό ………/28-07-2009 απόφαςθ του Διευκυντι Τοπικοφ 

Υποκαταςτιματοσ του Ι.Κ.Α. κλάδου ςφνταξθσ του ΤΑΠ-ΟΤΕ περί απονομισ ςυντάξεωσ λόγω ΝΟΣΟΥ, β) το 

με αρικμό ….../27-07-2006 πρακτικό τθσ Δευτεροβάκμιασ Υγειονομικισ Επιτροπισ τθσ «Οργανιςμόσ 

Σιδθροδρόμων Ελλάδοσ Α.Ε.», γ) τθ με αρικμό πρωτ. ………/21-04-2016 βεβαίωςθ του Τμιματοσ 

Πλθρωμϊν Συντάξεων και Οικονομικοφ του Ι.Κ.Α. κλάδου ςφνταξθσ του ΤΑΠ-ΟΤΕ, και δ) τθ με αρικμό 

πρωτ. ………/20-05-2016 βεβαίωςθ του Τμιματοσ Πλθρωμϊν Συντάξεων και Οικονομικοφ του Ι.Κ.Α. κλάδου 

ςφνταξθσ του ΤΑΠ-ΟΤΕ. 
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Επειδι, με τισ διατάξεισ τθσ παρ. 2 περ. εϋ του άρκρου 14 του Ν. 4172/2013 ορίηεται ότι: «2. Οι ακόλουκεσ 

κατθγορίεσ ειςοδιματοσ από μιςκωτι εργαςία και ςυντάξεισ απαλλάςςονται από το φόρο: (…) ε) Οι 

μιςκοί, οι ςυντάξεισ και θ πάγια αντιμιςκία που χορθγοφνται ςε ανάπθρουσ με ποςοςτό αναπθρίασ 

τουλάχιςτον ογδόντα τοισ εκατό (80%) (…)». 

Επειδι, ςφμφωνα με τισ διατάξεισ του άρκρου 17 του Ν. 4172/2013: «Πρόςκετθ μείωςθ φόρου ποςοφ 

διακοςίων (200) ευρϊ προβλζπεται για το φορολογοφμενο και τα εξαρτϊμενα μζλθ του: α) πρόςωπα με 

τουλάχιςτον εξιντα επτά τοισ εκατό (67%) αναπθρία βάςει γνωμάτευςθσ του Κζντρου Πιςτοποίθςθσ 

Αναπθρίασ (ΚΕ.Π.Α.) ι τθσ Ανϊτατθσ του Στρατοφ Υγειονομικισ Υπθρεςίασ (Α.Σ.Υ.Ε.) για τθν πιςτοποίθςθ 

αναπθρίασ. Δε λαμβάνεται υπόψθ επαγγελματικι ι αςφαλιςτικι αναπθρία, (…)». 

Επειδι, με τισ διατάξεισ του άρκρου 59 του Ν. 4172/2013 ορίηεται ότι: 

«1. Τα ακόλουκα πρόςωπα υποχρεοφνται να παρακρατοφν φόρο ςφμφωνα με το ςφςτθμα φορολόγθςθσ 

ςτθν πθγι: α) …, β) κάκε νομικό πρόςωπο ι νομικι οντότθτα που καταβάλλει ςυντάξεισ ςε φυςικά 

πρόςωπα, γ) ταμεία κοινωνικισ αςφάλιςθσ ι παρόμοιεσ οντότθτεσ που διενεργοφν πλθρωμζσ ςτουσ 

αςφαλιςμζνουσ τουσ. 

2. Το πρόςωπο, όπωσ αναφζρεται ςτθν παράγραφο 1, το οποίο καταβάλλει ειςόδθμα για μιςκωτι εργαςία 

ςφμφωνα με το άρκρο 12, φζρει τθν ευκφνθ παρακράτθςθσ φόρου και απόδοςθσ του ςτο κράτοσ. (…) 

Εάν δε διενεργείται παρακράτθςθ, ο υπόχρεοσ οφείλει να καταβάλλει το φόρο που δεν παρακρατικθκε, 

κακϊσ και τυχόν πρόςτιμα και ποινζσ που προβλζπονται ςτθν κείμενθ νομοκεςία. 

3. Ειςόδθμα που απαλλάςςεται από το φόρο δεν υπόκειται ςε παρακράτθςθ.». 

Επειδι, με τθν παρ. 4 τθσ υπ’ αρικμ. Δ12Α 1023686/03.02.2014 απόφαςθσ του ΥπΟικ διευκρινίςκθκε ότι: 

«(…) προκειμζνου για τθν απαλλαγι από το φόρο ειςοδιματοσ των μιςκϊν, ςυντάξεων και τθσ πάγιασ 

αντιμιςκίασ που καταβάλλονται ςε άτομα με αναπθρία τουλάχιςτον ογδόντα τοισ εκατό (80%), απαιτείται 

θ προςκόμιςθ γνωμάτευςθσ τθσ αρμόδιασ υγειονομικισ επιτροπισ του Κζντρου Πιςτοποίθςθσ Αναπθρίασ 

(ΚΕ.ΠΑ.), με τθν οποία πιςτοποιείται θ φπαρξθ αναπθρίασ του ενδιαφερόμενου.  

Περαιτζρω, ςθμειϊνεται ότι οι ιδθ εκδοκείςεσ γνωματεφςεισ πριν τθν 01.09.2011 (θμερομθνία ζναρξθσ 

λειτουργίασ του ΚΕ.Π.Α.) από τισ υγειονομικζσ επιτροπζσ των Νομαρχιϊν, μποροφν να χρθςιμοποιοφνται 

για τθν αναγνϊριςθ τθσ υπόψθ φορολογικισ απαλλαγισ επ’ αόριςτον, αν πρόκειται για επ’ αόριςτον 

κρίςθ, ι αλλιϊσ μζχρι τθν θμερομθνία που λιγει θ ιςχφσ τουσ, εφόςον είχαν εκδοκεί ςφμφωνα με όςα 

ίςχυαν ςτο ςχετικό φορολογικό πλαίςιο κατά το χρόνο ζκδοςισ τουσ.  

Εξάλλου, ςε περίπτωςθ που ο φορολογοφμενοσ δε διακζτει απόφαςθ υγειονομικισ επιτροπισ Νομαρχίασ, 

οφτε γίνεται δεκτι θ αίτθςθ του για εξζταςθ από τισ επιτροπζσ του ΚΕ.Π.Α. και εφόςον λαμβάνει ςφνταξθ 

από αςφαλιςτικό φορζα κφριασ αςφάλιςθσ επειδι παρουςιάηει αναπθρία ςε ποςοςτό τουλάχιςτον 80%, 

μπορεί, αντί των πιο πάνω αποφάςεων, να προςκομίςει βεβαίωςθ του εν λόγω αςφαλιςτικοφ φορζα από 

τθν οποία να προκφπτει ότι ςυνταξιοδοτικθκε λόγω αναπθρίασ με ποςοςτό τουλάχιςτον 80%, ωσ και το 

χρονικό διάςτθμα που προβλζπεται ότι κα διαρκζςει θ αναπθρία αυτι.  
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Επιπλζον, ο φορολογοφμενοσ για τθν πιςτοποίθςθ τθσ φπαρξθσ αναπθρίασ μπορεί να προςκομίςει και 

γνωματεφςεισ των Ανωτάτων Υγειονομικϊν Επιτροπϊν του Στρατοφ (Α.Σ.Υ.Ε.), του Ναυτικοφ (Α.Ν.Υ.Ε.), τθσ 

Αεροπορίασ (Α.Α.Υ.Ε.), τθσ Ελλθνικισ Αςτυνομίασ και του Πυροςβεςτικοφ Σϊματοσ, δεδομζνου ότι 

ςφμφωνα με τισ διατάξεισ του άρκρου 6 του Ν. 3863/2010, οι εν λόγω Υγειονομικζσ Επιτροπζσ δεν ζχουν 

καταργθκεί και εξακολουκοφν να αςκοφν τα κακικοντά τουσ και μετά τθν 01.09.2011.  

Επιςθμαίνεται ότι ςε όλεσ τισ ανωτζρω γνωματεφςεισ, προκειμζνου να γίνουν δεκτζσ για τθν εφαρμογι 

των διατάξεων τθσ περ. εϋ τθσ παρ. 2 του άρκρου 14 του Ν. 4172/2013, κα πρζπει να διαπιςτϊνεται και να 

βεβαιϊνεται ρθτά το ποςοςτό τθσ αναπθρίασ του προςϊπου που αφορά, κακϊσ και το χρονικό διάςτθμα 

που προβλζπεται ότι κα διαρκζςει θ εν λόγω αναπθρία, ενϊ ςε κάκε περίπτωςθ κα πρζπει να καλφπτουν 

και το φορολογικό ζτοσ για τα οποίο ο ενδιαφερόμενοσ αιτείται τθν εφαρμογι των οικείων διατάξεων. Σε 

περίπτωςθ που εκδίδονται ελλιπείσ γνωματεφςεισ, δεν κα γίνονται δεκτζσ για τθν αναγνϊριςθ τθσ υπόψθ 

απαλλαγισ. 

Τα πιο πάνω δικαιολογθτικά προςκομίηονται ςτα αρμόδια πρόςωπα για τθν εκκακάριςθ τθσ μιςκοδοςίασ 

των ενδιαφερομζνων, με ςκοπό τθν απόδειξθ τθσ ιδιότθτασ αυτϊν ωσ ατόμων με ποςοςτό αναπθρίασ 

τουλάχιςτον 80%, προκειμζνου να τφχουν τθσ προβλεπόμενθσ απαλλαγισ από τθν παρακράτθςθ του 

φόρου ειςοδιματοσ ςτα καταβαλλόμενα ποςά μιςκϊν, ςυντάξεων και πάγιασ αντιμιςκίασ». 

Επειδι, με τθν παρ. 8 του άρκρου 5 τθσ ΠΟΛ. 1088/17-04-2015 (ΦΕΚ Βϋ 763/30.04.2015) απόφαςθσ τθσ 

Γ.Γ.Δ.Ε. επαναλαμβάνονται οι ωσ άνω διευκρινιςτικζσ οδθγίεσ για τθν απαλλαγι από τθ φορολογία 

ειςοδιματοσ των μιςκϊν, ςυντάξεων και τθσ πάγιασ αντιμιςκίασ που χορθγοφνται ςε πρόςωπα που 

παρουςιάηουν ποςοςτό αναπθρίασ τουλάχιςτον ογδόντα τοισ εκατό (80%), ενϊ με τθν παρ. 9 του ίδιου 

άρκρου διευκρινίηονται τα εξισ: «9. Για τθ μείωςθ του φόρου κατά διακόςια (200) ευρϊ, απαιτοφνται τα 

ακόλουκα δικαιολογθτικά, από τα οποία πιςτοποιείται θ ιδιότθτα του φορολογουμζνου ι του 

εξαρτϊμενου μζλουσ του, ωσ αναπιρου, κφματοσ πολζμου κ.λπ., λόγω τθσ οποίασ ο φορολογοφμενοσ 

δικαιοφται τθν εν λόγω μείωςθ: 

α. Προκειμζνου για πρόςωπα με ποςοςτό αναπθρίασ τουλάχιςτον εξιντα επτά τοισ εκατό (67%) 

γνωμάτευςθ των οικείων υγειονομικϊν επιτροπϊν του Κζντρου Πιςτοποίθςθσ Αναπθρίασ (ΚΕ.Π.Α.) ι τθσ 

Ανωτάτθσ του Στρατοφ Υγειονομικισ Επιτροπισ (Α.Σ.Υ.Ε.), ςτισ οποίεσ κα πρζπει να διαπιςτϊνεται και 

βεβαιϊνεται ρθτά το ποςοςτό τθσ αναπθρίασ του προςϊπου που αφορά, κακϊσ και το χρονικό διάςτθμα 

που προβλζπεται ότι κα διαρκζςει θ εν λόγω αναπθρία. 

Περαιτζρω, για τθν ταυτότθτα του νομικοφ λόγου και λαμβάνοντασ υπόψθ ότι ςφμφωνα με τισ διατάξεισ 

του άρκρου 6 του Ν. 3863/2010, από 01.09.2011, καταργικθκαν όλεσ οι Επιτροπζσ πιςτοποίθςθσ 

αναπθρίασ που λειτουργοφςαν ςτουσ Φορείσ Κοινωνικισ Αςφάλιςθσ, ςτισ νομαρχίεσ και το Δθμόςιο, με 

εξαίρεςθ τισ Ανϊτατεσ Υγειονομικζσ Επιτροπζσ, Στρατοφ (Α.Σ.Υ.Ε.), Ναυτικοφ (Α.Ν.Υ.Ε), Αεροπορίασ 

(Α.Α.Υ.Ε.), τθν Ανϊτατθ Υγειονομικι Επιτροπι τθσ Ελλθνικισ Αςτυνομίασ και τθν Ανϊτατθ Υγειονομικι 

Επιτροπι του Πυροςβεςτικοφ Σϊματοσ, οι οποίεσ εξακολουκοφν να αςκοφν τα κακικοντά τουσ, 
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διευκρινίηεται ότι για τθν πιςτοποίθςθ τθσ αναπθρίασ του φορολογουμζνου, γίνονται δεκτζσ, πλθν των 

γνωματεφςεων τθσ Α.Σ.Υ.Ε. και οι γνωματεφςεισ που εκδίδονται από τισ τζςςερισ τελευταίεσ 

προαναφερκείςεσ υγειονομικζσ επιτροπζσ (Α.Ν.Υ.Ε., Α.Α.Υ.Ε., Α.Υ.Ε. τθσ Ελλθνικισ Αςτυνομίασ, Α.Υ.Ε. του 

Πυροςβεςτικοφ Σϊματοσ). 

Επιπλζον, ςτο πλαίςιο τθσ χρθςτισ διοίκθςθσ, και οι ιδθ εκδοκείςεσ γνωματεφςεισ πριν τθν 01.09.2011 

(θμερομθνία ζναρξθσ λειτουργίασ του ΚΕ.Π.Α.) από τισ υγειονομικζσ επιτροπζσ των νομαρχιϊν μποροφν να 

χρθςιμοποιοφνται για τθν αναγνϊριςθ τθσ υπόψθ φορολογικισ ελάφρυνςθσ επ’ αόριςτον, αν πρόκειται 

για επ’ αόριςτον κρίςθ, ι αλλιϊσ μζχρι τθν θμερομθνία που λιγει θ ιςχφσ τουσ. 

Δε λαμβάνεται υπόψθ επαγγελματικι ι αςφαλιςτικι αναπθρία. (…)». 

Επειδι, με τθν παρ. 8 του άρκρου 5 τθσ ΠΟΛ. 1088/17-04-2015 απόφαςθσ τθσ Γ.Γ.Δ.Ε., όπωσ αυτι 

αντικαταςτάκθκε με τθν παρ. 6 του άρκρου 1 τθσ ΠΟΛ. 1132/25-06-2015 απόφαςθσ τθσ Γ.Γ.Δ.Ε., ορίηεται 

ότι:  

«8. Για τθν απαλλαγι από τθ φορολογία ειςοδιματοσ των μιςκϊν, ςυντάξεων και τθσ πάγιασ αντιμιςκίασ 

που χορθγοφνται ςε πρόςωπα που παρουςιάηουν ποςοςτό αναπθρίασ τουλάχιςτον ογδόντα τοισ εκατό 

(80%), οι γνωματεφςεισ των οικείων υγειονομικϊν επιτροπϊν του Κζντρου Πιςτοποίθςθσ Αναπθρίασ 

(ΚΕ.Π.Α.), το οποίο ςυςτικθκε και λειτουργεί, ςφμφωνα με τισ διατάξεισ του άρκρου 6 του Ν. 3863/2010, 

με ςκοπό τθν εξαςφάλιςθ ενιαίασ υγειονομικισ κρίςθσ, όςον αφορά ςτον κακοριςμό του βακμοφ 

αναπθρίασ, όλων των αςφαλιςμζνων όλων των αςφαλιςτικϊν φορζων, ςυμπεριλαμβανομζνου του 

Δθμοςίου, κακϊσ και των αναςφάλιςτων για τουσ οποίουσ απαιτείται θ πιςτοποίθςθ τθσ αναπθρίασ. 

Περαιτζρω, ο φορολογοφμενοσ για τθν πιςτοποίθςθ τθσ φπαρξθσ αναπθρίασ μπορεί να προςκομίςει και 

γνωματεφςεισ των Ανωτάτων Υγειονομικϊν Επιτροπϊν του Στρατοφ (Α.Σ.Υ.Ε.), του Ναυτικοφ (Α.Ν.Υ.Ε.), τθσ 

Αεροπορίασ (Α.Α.Υ.Ε.), τθσ Ελλθνικισ Αςτυνομίασ και του Πυροςβεςτικοφ Σϊματοσ, δεδομζνου ότι 

ςφμφωνα με τισ διατάξεισ του άρκρου 6 του Ν. 3863/2010, οι εν λόγω Υγειονομικζσ Επιτροπζσ δεν ζχουν 

καταργθκεί και εξακολουκοφν να αςκοφν τα κακικοντά τουσ και μετά τθν 01.09.2011. 

Περαιτζρω, οι ιδθ εκδοκείςεσ γνωματεφςεισ πριν τθν 01.09.2011 (θμερομθνία ζναρξθσ λειτουργίασ του 

ΚΕ.Π.Α.) από τισ υγειονομικζσ επιτροπζσ των Νομαρχιϊν, οι οποίεσ ζχουν δοκεί για οποιαδιποτε χριςθ, 

μποροφν να χρθςιμοποιοφνται για τθν αναγνϊριςθ τθσ υπόψθ φορολογικισ απαλλαγισ επ' αόριςτον, αν 

πρόκειται για επ' αόριςτον κρίςθ, ι αλλιϊσ μζχρι τθν θμερομθνία που λιγει θ ιςχφσ τουσ, εφόςον είχαν 

εκδοκεί ςφμφωνα με όςα ίςχυαν ςτο ςχετικό φορολογικό πλαίςιο κατά το χρόνο ζκδοςισ τουσ. 

Σε περίπτωςθ που ο φορολογοφμενοσ δε διακζτει κάποιεσ από τισ προθγοφμενεσ γνωματεφςεισ, μπορεί αν 

λαμβάνει ςφνταξθ από αςφαλιςτικό φορζα κφριασ αςφάλιςθσ, επειδι ζχει αναπθρία ςε ποςοςτό 

τουλάχιςτον 80%, να προςκομίςει βεβαίωςθ ι απόφαςθ ςυνταξιοδότθςθσ του ςυνταξιοδοτικοφ φορζα, 

από τθν οποία να προκφπτει ότι κατόπιν ιατρικήσ κρίςησ από την αρμόδια υγειονομική επιτροπή 

ςυνταξιοδοτικθκε με ποςοςτό αναπθρίασ τουλάχιςτον 80% ωσ και το χρονικό διάςτθμα που προβλζπεται 

ότι κα διαρκζςει θ αναπθρία αυτι. Τονίηεται ότι εφόςον ζχει εκδοκεί γνωμάτευςθ αναπθρίασ από Κ.Ε.Π.Α. 

https://www.taxheaven.gr/laws/law/index/law/227
https://www.taxheaven.gr/pages/index/page/clips-subscription
https://www.taxheaven.gr/laws/law/index/law/227
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ι Α.Σ.Υ.Ε. κ.λπ., τότε λαμβάνονται υπόψθ οι γνωματεφςεισ αυτζσ και όχι οι βεβαιϊςεισ ι αποφάςεισ των 

ςυνταξιοδοτικϊν φορζων. 

Επιςθμαίνεται ότι ςε όλεσ τισ ανωτζρω γνωματεφςεισ, προκειμζνου να γίνουν δεκτζσ κα πρζπει να 

διαπιςτϊνεται και βεβαιϊνεται ρθτά το ποςοςτό τθσ αναπθρίασ του προςϊπου που αφορά, κακϊσ και το 

χρονικό διάςτθμα που προβλζπεται ότι κα διαρκζςει θ εν λόγω αναπθρία, ενϊ ςε κάκε περίπτωςθ κα 

πρζπει να καλφπτουν και το φορολογικό ζτοσ για το οποίο ο ενδιαφερόμενοσ αιτείται τθν εφαρμογι των 

οικείων διατάξεων.». 

Επειδι, με τθν ΔΕΑΦ Α 1148240 ΕΞ 2015/12.11.2015 απόφαςθ του Γ.Γ.Δ.Ε. διευκρινίςκθκε ότι: «(…) Με 

τθν παρ. 8 του άρκρου 5 τθσ ΠΟΛ.1088/17.4.2015 Απόφαςθσ τθσ Γ.Γ.Δ.Ε, όπωσ αυτι τροποποιικθκε με τθν 

παρ. 6 του άρκρου 1 τθσ ΠΟΛ. 1132/25.6.2015 Απόφαςθσ, κακορίςτθκαν τα δικαιολογθτικά που 

απαιτείται να προςκομίηονται από τουσ φορολογοφμενουσ για τθν πιςτοποίθςθ τθσ αναπθρίασ και τθν 

παροχι τθσ ωσ άνω φορολογικισ απαλλαγισ. Ειδικά, ςε περίπτωςθ που ο φορολογοφμενοσ δε διακζτει 

γνωμάτευςθ υγειονομικισ επιτροπισ από ΚΕ.Π.Α., Α.Σ.Υ.Ε., Α.Ν.Υ.Ε., Α.Α.Υ.Ε., Α.Υ.Ε. τθσ Ελλθνικισ 

Αςτυνομίασ ι του Πυροςβεςτικοφ Σϊματοσ, κακϊσ και από Νομαρχία, μπορεί, αν λαμβάνει ςφνταξθ από 

αςφαλιςτικό φορζα κφριασ αςφάλιςθσ, επειδι ζχει αναπθρία ςε ποςοςτό τουλάχιςτον 80%, να 

προςκομίςει βεβαίωςθ ι απόφαςθ ςυνταξιοδότθςθσ του ςυνταξιοδοτικοφ φορζα, από τθν οποία να 

προκφπτει ότι, κατόπιν ιατρικήσ κρίςησ από την αρμόδια υγειονομική επιτροπή, ςυνταξιοδοτικθκε με 

ποςοςτό αναπθρίασ τουλάχιςτον 80% κακϊσ και το χρονικό διάςτθμα που προβλζπεται ότι κα διαρκζςει θ 

αναπθρία αυτι. 

Σε ςυνζχεια των ανωτζρω διευκρινίηεται ότι ςε περίπτωςθ που ο φορολογοφμενοσ για τθ χοριγθςθ τθσ 

ανωτζρω φορολογικισ απαλλαγισ προςκομίςει απόφαςθ από αςφαλιςτικό φορζα, με τθν οποία 

παρατείνεται θ ςυνταξιοδότθςθ λόγω αναπθρίασ για χρόνο αόριςτο, τότε θ εν λόγω απόφαςθ μπορεί να 

γίνει δεκτι μόνο εφόςον θ πιςτοποιοφμενθ από τθν υγειονομικι επιτροπι αναπθρία είναι ςε ιςχφ το 

φορολογικό ζτοσ ςτο οποίο αποκτϊνται τα ειςοδιματα. Στισ περιπτϊςεισ που δεν αναγράφεται θ διάρκεια 

ιςχφοσ τθσ αναπθρίασ, κα πρζπει να προςκομίηεται ςτισ αρμόδιεσ Δ.Ο.Υ. και θ ςχετικι γνωμάτευςθ τθσ 

υγειονομικισ επιτροπισ του αςφαλιςτικοφ φορζα, από τθν οποία βεβαιϊνεται θ χρονικι διάρκεια τθσ 

αναπθρίασ. 

Υπενκυμίηεται ότι εφόςον ζχει εκδοκεί γνωμάτευςθ αναπθρίασ από ΚΕ.Π.Α. ι Α.Σ.Υ.Ε. κ.λπ., τότε 

λαμβάνονται υπόψθ οι γνωματεφςεισ αυτζσ και όχι οι βεβαιϊςεισ ι αποφάςεισ των ςυνταξιοδοτικϊν 

φορζων. (…)». 

Επειδι, ςτθν υπό κρίςθ περίπτωςθ, ο ςυνταξιοδοτικόσ φορζασ του προςφεφγοντοσ προζβθ ςε 

παρακράτθςθ φόρου ποςοφ φψουσ €790,92 επί του ειςοδιματοσ από κφρια ςφνταξθ του προςφεφγοντοσ 

ποςοφ φψουσ €12.762,24. 

Επειδι, ςφμφωνα με το από 23-05-2016 Σθμείωμα Διαπιςτϊςεων Ελζγχου Δικαιολογθτικϊν Διλωςθσ 

Φορολογίασ Ειςοδιματοσ Φορολογικοφ Ζτουσ 2014 του Προϊςταμζνου τθσ Δ.Ο.Υ. Αμαλιάδασ, βάςει του 
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οποίου εκδόκθκε θ προςβαλλόμενθ πράξθ διοικθτικοφ προςδιοριςμοφ φόρου φορολογικοφ ζτουσ 2014 

του Προϊςταμζνου τθσ ωσ άνω Δ.Ο.Υ., από τον ζλεγχο που διενεργικθκε ςτα προςκομιςκζντα από τον 

προςφεφγοντα δικαιολογθτικά διαπιςτϊκθκαν τα ακόλουκα: Από τθ με αρικμό ………/28-07-2009 

απόφαςθ ςυνταξιοδότθςθσ του Ι.Κ.Α., που ςυνιςτά ζνα από τα προβλεπόμενα ςτθν ΠΟΛ. 1088/17-04-2015 

απόφαςθ τθσ Γ.Γ.Δ.Ε. δικαιολογθτικά, προκφπτει ότι λιφκθκε υπόψθ θ με αρικμό …../27-07-2006 

απόφαςθ τθσ Δευτεροβάκμιασ Υγειονομικισ Επιτροπισ τθσ «Οργανιςμόσ Σιδθροδρόμων Ελλάδοσ Α.Ε.» με 

τθν οποία «κρίκθκε ΑΝΙΚΑΝΟΣ για κάκε εργαςία με Π.Α. 92%» και θ «κρίςθ» είναι «οριςτικι», και με τθ με 

αρικμό πρωτ. ………/21-04-2016 βεβαίωςθ του Ι.Κ.Α. βεβαιϊνεται ότι «είναι ενεργόσ ςυνταξιοφχοσ λόγω 

νόςου (αναπθρίασ) από 15-06-2008 για εφ’ όρου ηωισ», ςφμφωνα με τθν προαναφερκείςα απόφαςθ του 

Ι.Κ.Α.. «Από τα ανωτζρω δεν προκφπτει ρθτά το ποςοςτό αναπθρίασ (ανατομοφυςιολογικι βλάβθ), κακϊσ 

και το χρονικό διάςτθμα που προβλζπεται ότι κα διαρκζςει θ εν λόγω αναπθρία.». Ωσ εκ τοφτου, θ ωσ άνω 

προςβαλλόμενθ πράξθ διοικθτικοφ προςδιοριςμοφ φόρου εκδόκθκε χωρίσ να λθφκοφν υπόψθ οι 

ενδείξεισ των κωδικϊν αρικμϊν 913 και 001 τθσ διλωςθσ φορολογίασ ειςοδιματοσ φορολογικοφ ζτουσ 

2014 του προςφεφγοντοσ, ενϊ το ποςό φψουσ €12.762,24 που είχε δθλωκεί ςτον κωδικό αρικμό 619 

(Ειςοδιματα που αποκτιςατε το 2014, τα οποία απαλλάςςονται από το φόρο ι φορολογοφνται με ειδικό 

τρόπο) μεταφζρκθκε ςτον κωδικό αρικμό 303 (Άκροιςμα κακαρϊν ποςϊν από κφριεσ ςυντάξεισ) τθσ εν 

λόγω διλωςθσ. 

Επειδι, ςτθν προκειμζνθ περίπτωςθ, ο προςφεφγων, με τθν υπό κρίςθ ενδικοφανι προςφυγι, 

προςκόμιςε τα εξισ ζγγραφα: 

α) τθ με αρικμό ……../28-07-2009 απόφαςθ του Διευκυντι Τοπικοφ Υποκαταςτιματοσ του Ι.Κ.Α. κλάδου 

ςφνταξθσ του ΤΑΠ-ΟΤΕ «περί απονομισ ςυντάξεωσ λόγω ΝΟΣΟΥ», 

β) το με αρικμό …../27-07-2006 πρακτικό τθσ Δευτεροβάκμιασ Υγειονομικισ Επιτροπισ τθσ «Οργανιςμόσ 

Σιδθροδρόμων Ελλάδοσ Α.Ε.», με το οποίο κρίκθκε «ΑΝΙΚΑΝΟΣ για κάκε εργαςία με Π.Α. 92% - κρίςθ 

οριςτικι», 

γ) τθ με αρικμό πρωτ. ……../21-04-2016 βεβαίωςθ του Τμιματοσ Πλθρωμϊν Συντάξεων και Οικονομικοφ 

του Ι.Κ.Α. κλάδου ςφνταξθσ του ΤΑΠ-ΟΤΕ, με τθν οποία βεβαιϊνεται ότι «είναι ενεργόσ ςυνταξιοφχοσ λόγω 

νόςου (αναπθρίασ) από 15-06-2008 για εφ’ όρου ηωισ», ςφμφωνα με τθν προαναφερκείςα απόφαςθ του 

Ι.Κ.Α., και 

δ) τθ με αρικμό πρωτ. ………/20-05-2016 βεβαίωςθ του Τμιματοσ Πλθρωμϊν Συντάξεων και Οικονομικοφ 

του Ι.Κ.Α. κλάδου ςφνταξθσ του ΤΑΠ-ΟΤΕ, με τθν οποία βεβαιϊνεται ότι «είναι ςυνταξιοφχοσ αναπθρίασ 

του Ι.Κ.Α. Ε.Τ.Α.Μ. Κ.Σ. ΤΑΠ-ΟΤΕ από 15-06-2008 εφ’ όρου ηωισ, ςφμφωνα με τθν …../27-07-2006 απόφαςθ 

τθσ Βϋ/βάκμιασ Υ.Ε. του Ο.Σ.Ε., με τθν οποία κρίκθκε ανίκανοσ για κάκε εργαςία με ποςοςτό αναπθρίασ 

92%, ωσ οριςτικι κρίςθ εφ’ όρου ηωισ». 

Επειδι, εν προκειμζνω, ο προςφεφγων δεν προςκόμιςε βεβαίωςθ ι απόφαςθ ςυνταξιοδότθςθσ του 

ςυνταξιοδοτικοφ φορζα από τθν οποία να προκφπτει ότι ςυνταξιοδοτικθκε με ποςοςτό αναπθρίασ 
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τουλάχιςτον 80%, «κατόπιν ιατρικισ κρίςθσ από τθν αρμόδια υγειονομικι επιτροπι», ςφμφωνα με τα 

προβλεπόμενα από τισ ανωτζρω διατάξεισ. 

 

Α π ο φ α ς ί η ο υ μ ε  

Τθν απόρριψθ τθσ με θμερομθνία κατάκεςθσ 17-06-2016 και με αρικμό πρωτοκόλλου …………. 

ενδικοφανοφσ προςφυγισ του ……………………………………………………………. με ΑΦΜ ……………….. 

 

Οριςτικι φορολογικι υποχρζωςθ του υπόχρεου με βάςθ τθν παροφςα απόφαςθ:    

Φορολογικό Έτοσ 2014 

Ποςό Επιςτροφισ: €95,86 

Το παραπάνω ποςό προζκυψε με τθ με αρικμό ειδοποίθςθσ ………/23-05-2016 πράξθ διοικθτικοφ 

προςδιοριςμοφ φόρου φορολογικοφ ζτουσ 2014 (ΑΠΚ …….) του Προϊςταμζνου τθσ Δ.Ο.Υ. Αμαλιάδασ. 

 

Εντελλόμεκα όπωσ αρμόδιο όργανο κοινοποιιςει με τθ νόμιμθ διαδικαςία τθν παροφςα απόφαςθ 

ςτον υπόχρεο. 

                       

                

Ακπιβέρ Αντίγπαυο 

 

ΜΔ ΔΝΣΟΛΗ ΣΟΤ 

ΠΡΟΪ΢ΣΑΜΔΝΟΤ ΣΗ΢ Γ/Ν΢Η΢ 

ΔΠΙΛΤ΢Η΢ ΓΙΑΦΟΡΩΝ 
 

Η Τπάλληλορ τος Σμήματορ  

Γιοικητικήρ Τποστήπιξηρ 

Ο ΠΡΟΪ΢ΣΑΜΔΝΟ΢ ΣΟΤ 

ΣΜΗΜΑΣΟ΢ ΔΠΑΝΔΞΔΣΑ΢Η΢ Α6 
 

α.α. 

 

 
  

ΠΑΝΑΓΙΩΣΗ΢ ΓΔΡΒΟ΢ 

                                    

 
 

 

Σ θ μ ε ί ω ς θ : Κατά τθσ απόφαςθσ αυτισ επιτρζπεται θ άςκθςθ προςφυγισ ενϊπιον των αρμόδιων Διοικθτικϊν 

Δικαςτθρίων εντόσ τριάντα (30) θμερϊν από τθν κοινοποίθςι τθσ με υποχρζωςθ, επί ποινι απαραδζκτου άςκθςθσ 

τθσ προςφυγισ, επίδοςθσ επικυρωμζνου αντιγράφου αυτισ ςτθν Υπθρεςία μασ εντόσ είκοςι (20) θμερϊν από τθ 

λιξθ τθσ προκεςμίασ για τθν άςκθςι τθσ (άρκ. 126 Ν. 2717/99). 


